
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10735

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   07 febbraio   2017, n. 147
Attuazione Direttiva 91/676/CEE relativa alla protezione delle acque dall’inquinamento provocato da nitra-
ti provenienti da fonti agricole. Rettifica Perimetrazione e Designazione delle Zone Vulnerabili da nitrati di 
origine agricola (ex DGR 1787/2013).

L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni Giannini, sulla 
base dell’istruttoria operata dal funzionario istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio Monitoraggio 
e Gestione Integrata Risorse e dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche riferisce quanto segue.

PREMESSO:

- che in adempimento a quanto previsto dalla Direttiva 91/676/CEE, relativa alla “protezione delle acque 
dall’inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole”, e dal D.Lgs. 152/2006, con il 
quale è stata recepita la direttiva suddetta, la Regione è chiamata a mettere in atto una serie di iniziative 
mirate a ridurre l’inquinamento delle acque causato, direttamente o indirettamente, dai nitrati di origine 
agricola ed a prevenire qualsiasi ulteriore inquinamento di questo tipo;

- che, nello specifico, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 152/2006, la Regione è tenuta a:
• designare le Zone Vulnerabili da Nitrati di origine agricola (ZVN), riesaminarle e, se necessario, 

opportunamente rivedere o completare le designazioni almeno ogni quattro anni;
• predisporre e attuare, con cadenza quadriennale, un programma di controllo per verificare le 

concentrazioni dei nitrati nelle acque dolci per il periodo di un anno, oltre a riesaminare lo stato 
eutrofico causato dall’azoto delle acque dolci superficiali, delle acque di transizione e delle acque 
marino costiere;

• definire e attuare nelle ZVN un Programma d’Azione Nitrati (di seguito PAN), obbligatorio per la 
tutela e il risanamento delle acque dall’inquinamento da nitrati di origine agricola, riesaminarlo ed 
eventualmente rivederlo per lo meno ogni quattro anni;

- che la Regione Puglia, in fase di prima attuazione del dettato normativo, con DGR n. 2036 del 30.12.2005 
ha provveduto alla Designazione e Perimetrazione delle Zone Vulnerabili da Nitrati di origine agricola 
(ZVN) nel territorio della regione Puglia e con successiva DGR n. 19 del 23.01.2007 ha approvato il 
relativo Programma d’Azione (PAN); le stesse aree sono state riesaminate e confermate, dapprima, con 
DGR n. 1317 del 3.06.2010 e, successivamente, con DGR n. 282 del 25.02.2013, contestualmente al 
PAN;

- che con DGR n. 754 del 26 aprile 2011 si è provveduto ad affidare all’IRSA/CNR di Bari la verifica delle 
perimetrazioni ed eventuale ridesignazione delle ZVN nonché la revisione del programma d’azione;

- che, pertanto, con DGR n. 1787 del 01.10.2013 è stata approvata la nuova perimetrazione e designazione 
delle ZVN - come proposta dall’IRSA-CNR di Bari - che ha interessato le aree in cui coesistono elementi 
predisponenti e riscontri analitici particolarmente evidenti imputabili ad inquinamenti da fonti diffuse 
di origine agricola. Al contempo, sono state individuate aree da sottoporre a specifico monitoraggio 
di approfondimento laddove non risulta ben definita l’origine della contaminazione o si registrano 
anomalie nei dati analitici del periodo 2008/2011;

- che con DGR n. 1408 del 6.09.2016 è stato approvato il Piano d’Azione Nitrati di seconda generazione, 
da applicarsi nelle aree individuate con DGR 1787/2013;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710736

CONSIDERATO:
- che la perimetrazione/designazione delle ZVN di cui alle suddette deliberazioni è stata oggetto 

di osservazioni da parte della Commissione Europea (CE) e che, conseguentemente, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela -del Territorio e del Mare (MATTM) ha formulato dei rilievi in merito alla 
mancata individuazione di ZVN in presenza, nelle acque pugliesi, di concentrazione di nitrati sopra soglia 
con espresso riferimento ai dati di monitoraggio rilevati nei quadrienni 2008-2011 e 2012-2015;

- che, al fine di condurre specifici approfondimenti, con DGR n. 2220 del 9.12.2015 è stata affidata all’IRSA 
CNR di Bari un’azione di monitoraggio pilota delle acque sotterranee con tecniche biomolecolari per 
l’identificazione delle potenziali fonti di inquinamento da nitrati;

- che la suddetta azione pilota, in prima applicazione, è stata effettuata sulle aree attenzionate, rinviando 
a successive fasi - in funzione dei risultati ottenuti - l’estendimento della metodologia di indagine a tutti 
i siti individuati come aree da sottoporre a specifico monitoraggio di approfondimento;

ATTESO:

- che a conclusione delle prime attività di indagine biomolecolare, condotte su siti interessati dalle criticità 
rilevate da CE e MATTM, e all’esito dell’analisi integrata delle informazioni, nonchè delle valutazioni 
conseguenti, effettuate dall’IRSA-CNR, emerge la necessità di operare una rettifica delle aree perimetrate 
e designate con DGR n. 1787 del 01.10.2013;

- che, conseguentemente, risultano da perimetrare ZVN per una superficie complessiva di 104.055 ha, a 
fronte della precedente superficie di 85.844 ha, come di seguito riepilogato:

PROVINCIA ESTENSIONE ZVN (HA)

BARI 3.535

BAT 8.290

BRINDISI 738

FOGGIA 75.707

LECCE 3.578

TARANTO 12.207

TOTALE REGIONALE 104.055

nonché sono da riarticolare le aree da sottoporre a specifico monitoraggio di approfondimento, come 
dettagliato nell’Allegato 1 costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

- che la riperimetrazione risultante delle ZVN è stata opportunamente comunicata alle Sezioni regionali 
“Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” e “Competitività delle Filiere 
Agroalimentari” nonché all’Autorità di Bacino Distrettuale in conformità al disposto dell’art. 92, comma5, 
del D.Lgs. 152/2006;

RITENUTO NECESSARIO sottoporre alla Giunta Regionale la rettifica della perimetrazione/designazione 
delle ZVN, approvata con DGR n. 1787/2013, a recepimento dei rilievi della Commissione Europea, 
garantendo che:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10737

• nelle ZVN ridefinite si applichi il Programma d’azione per le zone vulnerabili all’inquinamento da nitrati 
di origine agricola approvato con DGR n. 1408 del 6.09.2016;

• nelle zone ordinarie sia comunque rispettata la disciplina tecnica regionale approvata con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 363 del 7/03/2013.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E 
MODIFICAZIONI

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera 
d) della L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale”.

L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, con delega alle Risorse Idriche, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, con delega 
alle Risorse Idriche, che si intende qui di seguito integralmente riportata;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dell’istruttore, del Dirigente 
del Servizio “Monitoraggio e Gestione Integrata Risorse” e del Dirigente della Sezione Regionale “Risorse 
Idriche” che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in premessa ed in particolare che, all’esito degli 
approfondimenti condotti dall’IRSA-CNR di Bari sui siti interessati dalle criticità rilevate da Commissione 
Europea e Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, emerge la necessità di 
operare una rettifica delle Zone Vulnerabili da Nitrati di origine agricola (ZVN) perimetrate e designate 
con DGR n. 1787 del 01.10.2013;

2. DI APPROVARE la riperimetrazione delle ZVN come riportata nell’Allegato 1 costituente parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

3. DI DISPORRE che la riperimetrazione delle ZVN, a rettifica della precedente approvata con DGR n. 
1787/2013, entra in vigore a decorrere dal trentesimo giorno dalla pubblicazione del presente 
provvedimento sul BURP e che, dalla medesima data:
- nelle ZVN ridefinite si applica il Programma d’azione per le zone vulnerabili all’inquinamento da 

nitrati di origine agricola approvato con DGR n. 1408 del 6.09.2016;
- nelle zone ordinarie deve comunque essere rispettata la disciplina tecnica regionale approvata con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 363 del 7/03/2013;

4. DI DISPORRE infine, la pubblicazione del presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710738

sito internet regionale, oltre che la sua trasmissione, a cura della Sezione Risorse Idriche al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10739



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710740



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10741



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710742



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10743



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710744



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10745



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710746



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10747



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710748



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10749



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710750



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10751



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710752



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10753



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710754



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10755



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710756


	DEL147



